
4 — D.O.E,; Seç. I, São Paulo, 100 (240). quinta-feira, 27,dez> 1890 

C Ü N P A N H J A Ot GAS D E SAO PAULO -

T O T A L 3 » f l . 7 3 0 . 6 7 9 . a » 

4A . Q U O t A 3*B . 7;>».47 v . • • 

IA SFCRI 1AH1A OOS 1 RANSPOK t E:;> 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

16.?I OERSA-d.'iENVOLVIMtNFO ROLiOViARlO S / A . 

T O 1 A L * . 093 . / ' . , 8 . 23A . e o 

•IA. ILIO TA 4.SW3.75B. 236, * • 

25 SECBEl.UA MAU I TACÃO E flf SENV . URBANO 

ADMINISTRAÇÃO IMO]RETA 

23.93 C I A .DO METROPOLITANO DE SAO PAULO-NETHC 

T O T A L 1 .2?7 . Í 9 3 . 7 i 4 , t j « 

4A. OUOÍA i . 2 9 7 . 1 9 3 . 7 1 4 . » * 

DECRETO N? 32.783, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar ao orçamento da 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, para 
repasse à Universidade de São Paulo — 
USP, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformida
de com o que dispõe o Parágrafo Único do artigo 6?, da 
Lei n? 6.626, de 27 de dezembro de 1989, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de- Cr$ 

59.869-921,00 (cinqüenta e nove milhões, oitocentos e 
sessenta e nove mil, novecentos e vinte e um cruzeiros), 
suplementar ao orçamento da Secretaria da Ciência, Tec
nologia e Desenvolvimento Econômico, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica e Funcional-Pro-
gramática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2° — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos, a que alude o inciso II, do § 1 ?, 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de março 
de 1964. 

Artigo 3° — Fica alterado o orçamento da Universi
dade de São Paulo — USP, mediante a suplementação de 
CrS 59.869.921,00 (cinqüenta e nove milhões, oitocen
tos e sessenta e nove mil, novecentos e vinte e um cru
zeiros), observando-se nas classificações Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, a discriminação 
constante das tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II do § 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 
de março de 1964, em decorrência do disposto no artigo 
primeiro. 

Artigo 5 — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 31.108, de 28 de de
zembro de 1989, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 26 de dezembro de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Manoel Luciano de Campos Filho, 

Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 

Frederico M. Mazzucchelli, 
Secretário de Economia e Planejamento 

Cláudio Ferraz de Alvarenga, 
Secretário do Governo 

Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 
26 de dezembro de 1990. 

SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM CRUZEIROS 

4 . 3 . 1 . 

A T I V I D A D E S 
A T I V I D A D E S DA USP 

• S . 4 4 . » 2 1 . 8 . 3 2 9 

AUXÍLIOS fARA DEÍiPliüAS FJE Cf lPUAL 

SUB-TOTAL . . . . 

T 0 T A (_-.... 

CORRENTE CAPITAL 

3 9 . S á ? . 9 2 1 , » 0 

5 9 . 6 6 9 . 9 2 1 , » • 

l i . 5 8 

4 . 1 . 9 . 1 

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 

SENTENÇAS JUDICIARIftS 

USP 

SUfl-TOTAL 

ATIVIDADES 
ENCARGOS 0A UNIVERSIDADE 

• 8 . 4 4 . 6 2 1 . 2 . 6 0 6 

T O T A I S . . . 

C A P I T A L 

S 9 . f l A 9 . 9 2 1 . » « 

5 9 . 8 6 9 . ? ? ! . » • 

•J9.049.921 , 4 » 

5 9 . 8 * 9 . 9 2 1 , 4 4 

5 9 . 8 6 ? . 9 2 1 , * » 

. TOTAL 

3 9 . 0 6 » . 9 3 1 , M 

5 9 . 0 6 9 . 9 2 1 , » « 

5 9 . 6 6 9 . 9 2 1 , « « 

5 9 . 6 6 9 . 9 2 1 , « « 

5 9 . 6 6 9 . 9 2 1 . « « 

TOTAL 

5 9 . 8 6 9 . 9 2 1 , 9 « 

^ 9 . 0 6 9 . 9 2 1 , « « 

SUC L EMEN I'AC AO VALORES EM I 

HEC.DA CTËNCIA.TECN0I OG. E DESE.NV.ECON 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 

1 0 r i 

USP 

5 ? . B 6 ? . ? 2 1 , « « 

5 9 . 0 6 9 . 9 2 1 , « * 

fUlPl FMËNTACA0 YALORFB FM CRUZEIROS 

ORGrtO 18.36 - UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP 

» f l . 4 4 . « 2 í 

S 9 . 8 6 7 . 9 2 1 , » 

DECRETO N? 32.784, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar aos orçamentos de 
Diversos Órgãos, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformida
de com o que dispõe a Lei n? 4.613, de 2 de julho de 1985 
e Lei n? 4.826, de 12 de novembro de 1985, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

286.704.591,00 (duzentos e oitenta e seis milhões, sete
centos e quatro mil, quinhentos e noventa e um cruzei
ros), suplementar aos orçamentos de Diversos Órgãos, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos, a que alude o inciso IV, do § 
1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de mar
ço de 1964. 

Artigo 3 ? — Ficam alterados os orçamentos de Diver
sas Autarquias Estaduais, mediante a suplementação de 
Cr$ 65.605 085,00 (sessenta e cinco milhões, seiscentos 
e cinco mil e oitenta e cinco cruzeiros), observando-se 
nas classificações Institucional, Econômica e Funcional-
-Programática, a discriminação constante das tabelas 1 e 
3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II do § 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 
de março de 1964, em decorrência do disposto no artigo 
primeiro. 

Artigo 5? — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3 ?, do Decreto n ? 31.108, de 2 8 de de
zembro de 1989, de conformidade com a Tabela 2, deste | 

decreto. 
Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 
Palácio dos Bandeirantes, 26 de dezembro de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, 

Secretário da Fazenda 
Eurico Hideki Veda, 

Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria de Economia e Planejamento 

Cláudio Ferraz de Alvarenga, 
Secretário do Governo 

Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 
26 de dezembro de 1990. 

S U P L E M E N T A Ç Ã O VALORES EM C R U Z E I R O S 

2 1 . » 9 9 . 5 * 6 , 0 » : 

• 9 S E C R E T A R I A DA SAUDE 

* 9 . » 1 A D M I N I S T R A Ç Ã O SUPERIOR S E C R E T A R I A E SEDE 

4 . 1 . 2 . » E4UIPAMENTOS E M A T E R I A L PERMANENTE 

S U S - T O T A L . . . . 

T O T A L . . . . 

C A P I T A L 

2 2 1 . » 9 9 . S 0 6 . e e 

2 2 1 . 0 9 9 . S M , M 

1 3 . 7 5 . » 2 1 . 2 . « 7 3 

T O T A I S . . . 

2 2 1 . 4 9 9 . : 

2 2 1 . 0 9 9 . ! 

2 2 1 . 0 9 ? . ! 

2 2 1 . » 9 ? . ! 

• 9 . 4 » ENT IDADES S U P E R V I S I O N A D A S 

4 . 3 . 1 . 1 A U X Í L I O S PARA D E S P E S A S DE C A P I T A L 

SUB-TOTAL . . . . 

T O T A L 

C A P I T A L 

2 . 1 5 6 . 5 9 3 . 0 « 

4 1 . 8 * 4 . 9 1 2 . « * 

5 . 9 2 1 . 2 6 1 , * « 

A T I V I D A D E S CORRENTE 
A T I V . D O HC DA FAC.MC0 .DE R I B . P R E T O - U S P 

1 3 . 7 5 . 4 2 6 . 0 . 0 3 3 
A T I V I D A D E S OO HC OA F A C . M E D . D A USP 

1 3 . 7 5 . 4 2 8 . 8 . « 3 6 
A T I V I D A D E S DO 1 A M P E 

1 3 . 7 5 . 4 2 8 . 8 . 1 7 7 

T O T A I S . . . 4 9 . 0 7 8 . 7 6 6 , 0 0 

« 9 . 5 « H O S P . D A S C L I N I C A S F A C . M E D . R I 8 . P R E T 0 - U 6 P 

4 . 1 . 2 . 0 EOUIPAMENTOS C MATERIAL PERMANENTE 

S U B - T O TA L . . . . 

T O T A L 

A T I V I D A D E S CORRENTE C A P I T A L 
A S S I S T Ê N C I A HOSPITALAR GERAL 

1 3 . 7 5 . 4 2 8 . 2 . 0 4 ? 2 . 1 5 6 . 5 9 3 . 0 * 

T O T A I S . . . 2 . 1 5 6 . 5 7 3 . 0 * 

» 9 . 5 7 H 0 S P . 0AS C L I N I C A S 0A F A C . D E MED.DA USP 

4 . 1 . 2 . 4 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

S U B - T 0 T A L . . . . 

T O T A L . . . . 

A T I V I D A D E S CORRENTE C A P I T A L 
ATENDIMENTO M E O I C 0 - H 0 S P I T A L A R 

1 3 . 7 5 . 4 2 8 . 2 . 0 4 7 4 1 . B O » . 9 1 2 . » * 

T O T A I S . . . 4 1 . e » » . 9 1 2 , « » 

» 9 . 5 « I N S r . A S S I 6 T . M E D . A O S E R V . P U B L I C O - I A M S P E 

4 . 1 . 2 . » EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

SUB-TOTAL . . . . 

T O T A L . . . . 

4 9 . 8 7 B . 

4 9 . 8 7 B . 

4 9 . 8 7 B . 

2 . 1 5 6 . 

41 . « • » . 

5 . 9 2 1 . 

4 9 . B 7 8 . 

7 6 6 , •< 

7 6 6 . • • : 

7 6 6 , « « 

TOTAL 

5 9 3 . • • 

9 1 2 . * « 

2 6 1 . • • 

766.** 

2 . 1 5 6 . 5 9 3 . « » 

2 . 1 5 6 . 5 9 3 , 4 « 

2 . 1 5 * . 5 9 3 , • • 

TOTAL 

2 . 1 5 6 . 5 9 3 , • • 

2 . 1 5 6 ' . 5 9 3 . 4 * 

4 1 . 8 * * . 9 1 2 , * « 

4 1 . 8 * 0 . 9 1 2 , « « 

4 1 . 8 4 4 . 9 1 2 , 4 « 

TOTAL 

4 1 . 8 « * . 9 1 2 , 

4 1 . 0 * * . 9 1 2 , • • 

5 . 9 2 1 . 2 6 1 , • • 

5 . 9 2 1 . 2 6 1 . « « 

' 5 . 9 2 1 . 2 6 1 , « « 

S U P L E M E N T A Ç Ã O VALORES EM C R U Z E I R O S ^ 

A T I V I D A D E S CORRENTE 
A S S I S T Ê N C I A MEOICA E HOSPITALAR PROPRIA 

1 3 . 7 5 . 4 2 8 . 2 . 1 8 5 

C A P I T A L 

5 . 9 2 1 . 2 6 1 . • • 

5 . 9 2 1 . 2 6 1 , • • 

TOTAL 

S . 9 2 1 . 2 6 1 , 0 * 

5 . 9 2 1 . 2 6 1 , 0 « 

1 0 . 4 « 

4 . 3 . 1 . 1 A U X Í L I O S PARA 

PROJETOS 
PROJETOS DA UNICAHP 

• 8 . 4 4 . 2 * 8 . 7 . 2 4 5 

A T I V I D A D E S 
A T I V I D A D E S DA USP 

4 8 . 4 4 . 2 4 5 . 8 . 3 3 3 

' . E C O N . 

D E S P E S A S DE C A P I T A L 

SUB-TOTAL 

T O T A L . 

CORRENTE C A P I T A L 

1 1 . 9 6 9 . 0 1 6 , 4 4 

CORRENTE C A P I T A L 

3 . 7 5 7 . 3 * 3 , 4 0 

1 5 . 7 2 6 . 3 1 9 , «e 

1 3 . 7 2 6 . 3 1 9 , « « 

1 5 . 7 2 6 . 3 1 9 , « * 

TOTAL: 

1 1 . 9 6 9 . « 1 6 , 4 « : 

TOTAL: 

3 . 7 5 7 . 3 4 3 , 4 « : 

T O T A I S . . 1 5 . 7 2 6 . 3 1 9 , 4 * 

A T I V I D A D E S CORRENTE 
ENSINO A N Í V E L DE GRADUAÇÃO 

0 8 . 4 4 . 2 * 5 . 2 . 3 4 7 

1 « . 5 8 UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP 

4 . 1 . 2 . * EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

SUB-TOTAL . . . . 

T O T A L . . . . 

C A P I T A L 

3 . 7 5 7 . 3 * 3 , 4 * 

T O T A I S . . . 3 . 7 5 7 . 3 * 3 , 4 4 

1 4 . 5 9 U N I V . E S T A D U A L DE CAMPINAS - UNICAHP 

4 . 1 . 2 . 4 E4UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

SUB-TOTAL . . . . 

T O T A L 

C A P I T A L 

1 1 . 9 6 9 . 4 1 6 , 4 * 

T O T A I S . . . 1 1 . 9 6 9 . 4 1 6 , 4 4 

PROJETOS CORRENTE 
OBRAS E I N S T A L A Ç Õ E S NA UNICAHP 

4 8 . 4 4 . 2 * 8 . 1 . 2 4 9 

1 5 . 7 2 6 . 3 1 9 , * « 

3 . 7 5 7 . 3 4 3 . • • 

3 . 7 5 7 . 3 4 3 , • • 

3 . 7 5 7 . 3 * 3 , • » 

TOTAL 

3 . 7 5 7 . 3 4 3 , 4 « 

3 . 7 5 7 . 3 4 3 , 4 * 

1 1 . 9 6 9 . « 1 6 , • • 

1 1 . 9 6 9 . 4 1 6 , • • 

1 1 . 9 6 9 . « 1 6 , « 4 

T O T A L : 

1 1 . 9 6 9 . 4 1 4 , 1 

1 1 . 9 6 9 . 4 1 6 , 4 4 : 

TABELA 2 - S U P L E M E N T A Ç Ã O V A L O R E S EM C R U Z E I R O S 

« 9 S E C R E T A R I A DA SAÚDE 

A D M I N I S T R A Ç Ã O DIRETA 

« ? . 4 l A D M I N I S T R A Ç Ã O SUPERIOR S E C R E T A R I A E SEDE 

T O T A L 2 2 1 . 0 9 9 . 5 * 6 . « « 

4 A . QUOTA 2 2 1 . 9 9 ? . 5 9 6 . 0 « 

A D M I N I S T R A Ç Ã O INDIRETA 

• 9 . 5 6 HOSP.DAS C L I N I C A S F A C . M E D . R I B . P R E T O - U S P 

t O 1 A L 2 . 1 3 4 . 5 9 3 , • • 

4 A . OUOTA 2 . 1 5 6 . 5 9 3 . * * ' 

A D M I N I S T R A Ç Ã O INDIRETA 

• 9 . 5 7 HOSP. DAS C L I N I C A S DA F A C • D E MED.DA USP 

T O T A L 4 1 . B » 0 . 9 1 2 . 0 » 

4 A . OUOTA 4 t . e f t « , V 1 2 . « « 

A D M I N I S T R A Ç Ã O INDIRETA 

• 9 . 3 B I N S T . A S S I S 7 .MED. A O SERV . P U B L I C O - I A M S P E 

T O T A L 3 . 9 2 1 . 2 6 1 . » « 

4 A . QUOTA 5 . 9 2 1 . 2 6 1 . 0 « 

1 « S E C . D A C I Ê N C I A , T E C N 0 L 0 0 . E O E S E N V . E C O N . 

A D M I N I S T R A Ç Ã O INDIRETA 

1 V . S B UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP 

T O T A L 3 . 7 5 7 . 3 * 3 . • • 

4 A . OUOTA 3 . 7 5 7 . 3 » 3 . • • 

A D M I N I S T R A Ç Ã O INDIRETA 

1 4 . 5 9 U N I V . E S T A D U A L DE CAMPINAS - UNICAHP 

T O T A L 1 1 . 9 6 9 . * 1 6 . * 4 

4 A . « U O T A 1 1 . 9 6 9 . « 1 4 , « f 

S U P L E M E N T A Ç Ã O VALORES EM CRUZEIROS 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
D I S C R I M I N A T I V O DA DESPESA POR SUB-PROORAMA A N Í V E L DE ELEMENTO 

ORGAO « 9 . 5 6 - HOSP.DAS C L I N I C A S F A C - H E D . R I B - P R E T O - U S P 

CATEGORIA E C O N Ô M I C A E S P E C I F I C A Ç Ã O 
— T O T A L S U B P R O G R A M A S -

1 3 . 7 5 . 4 2 8 

2 . 1 3 6 . 5 9 3 . • • 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO O R Ç A M E N T O PROGRAMA DO ESTADO 
D I S C R I M I N A T I V O DA D E S P E S A POR SUB-PROGRAMA A N Í V E L DE ELEMENTO 

ORGAO * 9 . 5 7 - H O S P . OAS C L I N I C A S DA F A C . D E MEO.DA USP 

CATEGORIA E C O N Ô M I C A E S P E C I F I C A Ç Ã O 
— T O T A L S U B P R O G R A M A S 

1 3 . 7 5 . 4 2 8 

4 1 . 8 * 4 . 9 1 2 , 9 4 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO ORCAn^NTO PROGRAMA DO ESTADO ~" 
D I S C R I M I N A T I V O DA D E S P E S A POR SUB-PROGRAHA A N Í V E L DE ELEMENTO * 

ORGAO 4 9 . 5 8 - I N S T . A S S I S T . M E D . A O S E R V . P U B L I C O - I A M S P E 

CATEGORIA E C O N Ô M I C A E S P E C I F I C A Ç Ã O 
T O T A L S U B P R O G R A M A S 

1 3 . 7 5 . 4 2 B 

5 . 9 2 1 . 2 6 1 , 4 » 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
D I S C R I M I N A T I V O OA D E S P E S A POR SUB-PROGRAMA A N Í V E L OE ELEMENTO 

ORGAO 1 » . 3 8 - UNIVERSIDADE OE SAO PAULO - USP 

CATEGORIA E C O N Ô M I C A E S P E C I F I C A Ç Ã O 
T O T A L S U B P R O G R A M A S 

• 8 . 4 4 . 2 4 5 

4 . 1 . 2 . 4 EBUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3 . 7 5 7 . 3 4 3 , 4 4 3 . 7 5 7 . 3 « 3 , « • 

3 . 7 5 7 . 3 4 3 . » 4 

Diário Oficial 
K M \IMI l it . s \ ) | P\( 1.1) 

EXECUTIVO — SEÇÃO I 

Jornalista Responsável 
Dilson Mszzetti Costa 

REDAÇÃO 
Rua João Antonio de Oliveira, 152 - CEP 03103 - São Paulo 

Telefones 93-0484 e 291-3344 - Telex (011) 63090 

Recebimento de Originais 
das Repartições até 19 horas 

ASSINATURAS - Telefone 291-3344 - Ramais 221 e 239 
PUBLICIDADE LEGAL — Telefone 291-3344 - Ramais 220 e 235 

/VENDA AVULSA - EXEMPLAR DO DIA CrJ 70,00 - EXEMPLAR ATRASADO Cr$ 140,00 

AGÉNCIAS-CAPITAL 
• MARIA ANTONIA - Telefone 256-7232 
• REPÚBLICA - Telefone 257-5915 
• SÃO BENTO - Telefone 229-6316 

POSTOS OE VENDA NO INTERIOR 

0 IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO S.A.IMESP 

Rua Maria Antónia, 294 
Estação República do Metrô - Loja 516 
Estação São Bento do Metrô - Loja 17 

Telefones 
ARAÇATUBA - (0186) 23-6882 - Ramal 22 - Rua Antonio João, 130 
BAURU - (0142) 24-3852 - Pça das Cerejeiras, 4-44 
CAMPINAS - (0192) 32-4926 - Rua Ferreira Penteado, 954 
GUARATINGUETÁ - (0125) 22-3024 - Rua Frei Lucas, 80 
MARÍLIA - (0144) 33-5163 - Av. Rio Branco, 803 
PRESIDENTE PRUDENTE - (0182) 22-1622 - Av. Manoel Goulart, 2.109 
RIBEIRÃO PRETO - (016) 625-2345 - Ramal 31 - Av. 9 de Julho, 378 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - (0172) 33-9277 - Ramal 146 - Rua General Glicério, 3.947 
SANTOS - (0132) 32-6515 - Ramal 42 - Rua Marcíl io Dias, 27 - 5 o and. - si 54 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 
ANTÓNIO ARNOSTI 

DIRETORES EXECUTIVOS 
Artes Gráficas: Alcir Florentino dos Santos 

Financeiro e Administrativo: José Engelberto de Oliveira 
Jornal: Luiz Carlos dos Santos 

SEDE E ADMINISTRAÇÃO 
Rua da Mooca, 1.921 - CEP 03103 - São Paulo 
Telefone 291-3344 (PABX) - Telex (011) 63090 

http://S9.flA9.921.%c2%bb%c2%ab
http://%c2%bb99.S06.ee
http://INSr.ASSI6T.MED.AO

